島根県内小学校・中学校・義務教育学校・特別支援学校・高等学校

校長 各位

学校にアーティストがやってくる！

島根県内の小・中学校等に芸術家を派遣します

令和 2年度 芸術家学校派遣事業 実施校募集！

公益財団法人しまね文化振興財団（島根県民会館・グラントワ）では、多感な子供たちの想像力やコミュニケーショ

ン能力などの生きる力を育みたいと考え、学校に様々な分野の芸術家を派遣し、子供たちに芸術や創作活動につい

ての話や実演、芸術体験を届ける『芸術家学校派遣事業』を県教育委員会と協力し実施しています。過去 8 年間での

べ 337校のコーディネートを行い実施しました。9年目の実施となる令和 2年度も、6月～2月にかけて県内小・

中学校等に芸術家を派遣します。つきましては、一人でも多くの子どもたちが様々な文化芸術に触れ親しむ機会を

もつことができますよう、本事業へのお申込につきましてご検討いただきますようお願い申し上げます。

実施を希望される学校は、４月１7日（金）までに、下記申込先までお申込ください。心よりお待ちしております。

 実施概要        対   象：島根県内小学校、中学校、義務教育学校、特別支援学校、高等学校

※令和元年度に文化庁に関わる事業を受けている学校は対象外の場合がございます。詳しくはお問合せください。

実施期間：2020年 6月～2021年 2月

               参加人数：少人数～100名程度 ※ご相談ください

内   容：県内外で活躍する芸術家（1～5名）による芸術体験ワークショップ

費用負担：なし

実施回数：1校につき 1回（45分～100分程度）

ジ ャンル：音楽、演劇、舞踊、大衆芸能、美術、伝統芸能、メディア芸術など

 申込方法        下記申込書に記入の上、FAX、メール、電話のいずれかでお申込ください。

               詳細は電話にて聞き取りいたします。 応募多数の場合は抽選とさせていただきます。

実施校数       文化庁委託事業に申請中のため、実施校数は未定（受託決定の場合 35校実施）

応募締切       ４月 17日（金） ※定数に満たない場合は第二次募集を予定しています。

申込・問合せ先     島根県民会館 文化事業課 （担当:門脇/田中）

    〒690-0887 島根県松江市殿町 158番地

TEL：0852-22-5502/FAX：0852-24-0109

E-mail：shimane-bunka@cul-shimane.jp

『芸術家学校派遣事業』 申込書  ※詳細についてはお申し込み後、聞き取りをさせていただきます。

学校名

TEL：

担当

教諭名

（「実施分野」「実施日程」「参加児童生徒数」など、希望がありましたらご記入ください。）

mailto:shimane-bunka@cul-shimane.jp

学校にアーティストがやってくる！ プログラム例の紹介
※以下はプログラムの例です。学校のご要望にあわせた内容の調整をいたしますので、ご相談ください。
また、アーティストの実施可能時期などにより、ご希望に添えない場合がございます。あらかじめご了承ください。

実施写真

アーティスト名 プログラム名 体験 or鑑賞

内容
時間の目安

対象

 田畑 真希 カラダで話そう！ダンスワークショップ 体験

国内外で活躍するダンサー田畑真希氏による身体表現ワークショップ。ペアになって人差し

指をくっつけて動き出したら、ダンスのはじまり！相手の動きを読みながら身体を動かし

ていくなど、言葉を使わず他者とのコミュニケーションを楽しみます。障がいのあるお子さ

んにもぜひ参加していただきたいプログラムです。

60～90分

小・中・高

 桂 歌若 落語はじめの一歩 体験と鑑賞

手ぬぐいや扇子が様々な道具に早変わりし、顔の向きや表情・声色を変えることで一人何

役もこなす「落語」は子どもたちを想像の世界に惹き込みます。真打・桂歌若氏による落語

一席と、子どもたちや先生方を交えた大喜利は毎回笑いでいっぱいです。

90分

小・中・高

 今福座 和太鼓ワークショップ 日本の芸能を楽しもう 体験と鑑賞

島根在住・国内外で活躍する今福優氏を中心とした和太鼓ユニット。石見神楽をベースとし

た今福座の和太鼓や笛の鑑賞・体験を通じて、神楽、祭りのお囃子、民謡など日本の音楽文

化を生で体感します。

90分

小・中・高

 安田登・奥津健太郎 「能楽」にふれてみよう 体験と鑑賞

室町時代から伝わる「能楽」の歴史を学び、能や狂言の一場面を鑑賞。それぞれの面を見比

べたり、「泣き」「笑い」などの表現の違いを体験。能楽師・安田登氏と狂言方・奥津健太郎氏

による子どもたちが能楽を身近に感じ親しむワークショップです。

90分

小・中・高

 米山麻美・井上さより さがそう、わたしのおと、ぼくのおと 体験

オルガニストの米山麻美氏と打楽器奏者の井上さより氏によるおとづくりワークショップ。

楽器だけでなく、自然にある石や貝殻、木なども使って、子どもたちが描いた絵や詩を元に

即興演奏をしたり、テーマにあわせて音楽をつくって楽しみます。 障がいのあるお子さん

にもぜひ参加していただきたいプログラムです。

90分

小・中・高

 ドロップ 五感で楽しむ ものづくりとお芝居 体験と鑑賞

ダンス、演奏、歌などさまざまな要素を取り入れながら子どもたちが五感をフルに使って

体験できるお芝居作りをしている「ドロップ」。上演前には作品に合わせたものづくりのワ

ークショップを行い、子どもたちも作品に参加します。

120分

小・中

 福井一尊 大きなバルーンで光と風を感じよう 体験

造形家・福井一尊氏の造形ワークショップ。参加者全員で協力して七色のポリ袋をつないだ

ら、中に風を送り込んで大きな大きなバルーンを浮かべよう！光や風、色を体全体に感じ

て、創造力をかき立てるダイナミックな造形ワークショップです。

90分～

小

 山本光洋 みんなでパントマイム！ 体験・鑑賞

世界中でのパフォーマンス、「笑点」への出演など幅広く活躍する山本光洋氏。「エスカレー

ターで下りていくように見える」「壁がないのに壁があるように見える」など、言葉を使わ

ず、ないものがあるように見えてくるパフォーマンスの鑑賞と体験により、子どもたちの想

像力、表現力を引き出し、驚きと笑い、感動を伝えるワークショップです。

45～60分

小・中・高

主催：島根県/公益財団法人しまね文化振興財団（島根県民会館・グラントワ）/島根県教育委員会

※文化庁委託事業申請中（令和２年度文化芸術による子供育成総合事業）